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Wynalazek dotyczy ciężarkowego regulatora
odśrodkowego, nadającego się szczególnie do
pomp wtryskowych do paliwa w sUnJtach spa¬
linowych. Takie ciężarków? regulatory odśrod¬
kowe posiadają zwykle kilka, np. dwa ciężarki
odśrodkowe. Gdy ciężarki odśrodkowe obracają
się wokół poziomej lub prawie poziomej osi,
wówczas przy pewnej określonej ttczbfe obro¬
tów siła odśrodkowa przewyższa ciężar własny
ciężarka odśrodkowego. Jednak przy mniejszej
liczbie obrotów, wyżej leżący ciężarek odśrod¬
kowy pod działaniem siły ciężkości mógłby o-
pąść w dół i dlatego przy takich ciężarkowych
regulatorach odśrodkowych wymaga się, aby
ciężarki odśrodkowe były razem sprzężone. Zna¬
ne są sposoby wykonania, w których sprzęże¬
nie ciężarków odśrodkowych zachodzi aa po¬
średnictwem tulejki regulatora. Przy ciężar¬
kach odśrodkowych osadzonych na podstawkę
nośnej, połączenie z tulejką regulatora, zachodzi
np. w ten sposób, że ciężarki odśrodkowe po¬

siadają ramiona dźwigniowe, które zaczepiają
się sworzniami lub kułakami o rowek tulejki
Eregulaitora. Podobne znane sposoby wykonania
mają jednak tę wadę, że zetknięcie pomiędzy
tulejką a wprowadzonymi na ramieniu dźwig¬
ną ciężarkami odśrodkowymi cylindrycznie u-
kształtowanych kułaków lub sworzni ogranicza
się do linii płaszcza powierzchni cylindrycz¬
nej. Takie wykonanie podlega jednak silnemu
ścieraniu i przy postępującym zużyciu zmienia
się cylindryczny kształt sworzni i kułaków. Pod
wpływem zużycia powstaje nowy kształt, któ¬
rego promień krzywizny nie zgadza sftę z pier¬
wotnym promieniem krzywiony i przez to zroie-
nda się w niepożajdąny sposób prawidłowość
siły przenoszonej z tulejki regulatora.

Wynalazek odnosi się w szczególności do cię¬
żarkowego regulatora odśrodkowego, przynaj¬
mniej z dwoma ciężarkami odśrodkowymi,
sprzężonymi za pomocą tulejki regulatora, pro¬
wadzonymi na obracającej się podstawie noś-



i*ej;~ odznacza się zasadniczo tym, że tulejka
regulatora opiera się z jednej strony na cię-
żarkach qgśirodkojwych, a z drugiej strony w
Odli.jWW p^EdWej -od miejsca oparcia — jest
uśożyjjteowam za pośrednictwem krótkiej cy-
łiadp^fflttiej prowadnicy na podstawie nośnej.
I>3$ęki temu, że tulejka regulatora jest umiesz¬
czonewsamych ciężarkach odśrodkowych, po¬
łączenie miięćtey nimi i tulejką regulatora mo¬
że być w ten sposób wykonane, że tylko w bar¬
dzo małym stopniu ulega zużyciu. Dzięki temu
jednak, że osadzentie tulejki regulatora na pod¬
stawie nośnej ciężarków odśrodkowych jest
wykonane w odległości osiowej od łożyska tu¬
lejki regulatora na ciężarkach odśrodkowych,
można uwzględnić nieuniknione niedokładnoś¬
ci wykonania w zakresie dopuszczalnego błędu
obliczeń, bez obawy zmiany położenia nasadki
regulatora. Dla takiego osadzenia tulejki regu¬
latora na podstawie nośnej ciężarków odśrod¬
kowych okazuje się bardzo korzystne zastoso-
wainje krótkiej, cyMndrycznej prowadnicy na
jednym środkowym sworzniu podstawy nośnej
ciężarków odśrodkowych, przy czym taka krót¬
ka osiowa prowadnica pozwala na pewien luz.
Wykonanie zgodnie z wynalazkiem umożliwia
z jednej strony przeprowadzenie zarówno po¬
łączenia ciężarka odśrodkowego z tulejką re¬
gulującą praktycznie bez zużywania się, a z dru¬
giej strony — obniża również tarcie łożyska
tulejki regulatora i w ten sposób podwyższa
jego czułość. Ma to szczególne znaczenie w ta¬
kich regulatorach, u których w tulejce zacze¬
piony jest układ dźwiigniowy, obciążony sprę¬
żyną, który oddziaływuje na człon przesuwają¬
cy przetłaczaną ilość, np. na drążek regulujący
pókńpy wtryskowej. Przy takich konstrukcjach
można mówić o dwóch układach, z których je¬
den składa się z mechanizmu pomiarowego z
ciężarkami odśrodkowymi łącznie z tulejką re¬
gulatora, a drugi z układu dźwigniowego, przy
czym oba systemy stykają się w miejscu przej¬
ścia -od tulejki - regulatora do układu dźwignio¬
wego. Przy wystąpieniu drgań, z obu układów
zmuszony do drgań zostaje oczywiście wów¬
czas ten układ, który wykazuje odpowiednie
tarcie właisne. Kiedy więc w udoskonalonym
zgodnie z wynalazkiem urządzeniu zmniejszy
się tarcie własne układu mechanizmu piomdaro-
wego, wówczas ogranicza się również wpływ
występujących drgań na mechanizm pomiarowy,
podczas gdy układ dźwigniowy pozostaje w
spokoju, tak że unika się stałego niszczącego
tarcia "urządzenia przetłaczającego. W ciężarko¬
wym -regulatorze odśrodkowym według wyna¬

lazku, z ciężarkami osadzonymi wychylnie w
znany sposób, które posiadają ramiona dźwig¬
niowe zachodzące w* tulejkę regulatora, ciężar¬
ki odśrodkowe osadzone są każdym ramieniem
w tulejce regulatora za pośrednictwem kulis¬
tych czopów wchodzących w cylindryczne o-
twory leżące prawie równolegle osiowo do osi
wahań ciężarków odśrodkowych. Tulejka re¬
gulatora jest przy tym osadzona za pośred¬
nictwem tych kulistych czopów na ramio¬
nach dźwigniowych ciężarków odśrodkowych,
przy zachowaniu warunku, że końce tych ra¬
mion dźwigniowych opisują ruch łukowy, któ¬
ry jest tak obliczony, że tulejka regulatora mio-
że bez trudności obracać się wokół swej osi,
ponieważ kuliste czopy współdziałają z cylin¬
drycznymi otworami. To rozmieszczenie jest
tak dobrane, że w pobliżu miejsca łączenia się
ciężarków odśrodkowych i tulejki regulatora,
powstałego przez wnikanie do cylindrycznych
otworów czepów kulistych, przewidziane są
dodatkowe powierzchnie prowadzące pomiędzy
tulejką regulatora a podstawą nośną ciężarków,
które podpierają jedynie tylko w kierunku osi
otworów cylindrycznych tulejkę regulatora na¬
przeciw podstawy nośnej tych ciężarków. Na
skutek osadzenia tulejki regulatora w cylin¬
drycznych otworach, może ona wykonać ruch
w kierunku tych cylindrycznych otworów i dla¬
tego dodaje się obliczone dodatkowe powierzch¬
nie prowadzące, które ograniczają lub wyklu¬
czają możiwlość tego ruchu. Zgodnie z prak¬
tyczną postacią wykonania wynalazku, rozmiesz¬
czenie przeprowadza się tak, że tulejka regu¬
latora jest w znany sposób umieszczona na o-
siowym czepie podstawy nośnej ciężarków od¬
środkowych, w sposób umożliwiający przesu¬
wanie osiowe, tak że tulejka regulatora wyka¬
zuje promieniowe wywiercenia cylindryczne,
w* których tkwią umocowane *■ na ramionach
dźwigni kuliiste czopy i że tulejka regulatora
posiada w pobliżu tych cylindrycznych wywier-
ceń płaskie, prostopadle do osi wywierceń cy¬
lindrycznych umieszczone powierzchnie pro¬
wadzące. '
" Kuliste czopy, osadzone w ramionach dźwig¬
niowych ciężarków odśrodkowych mogą być
wykonane z tak twardego materiału, że ich zu¬
życia nie potrzeba praktycznie brać pod uwagę.
Połączenie każdego ciężarka odśrodkowego z
tulejką regulatora ogranicza się do jednego ku¬
listego sworznia, ponieważ inaczej skręcenie
tulejki regulatora, odpowiadające łukowej dro¬
dze kulistego czopa, byłoby niemożliwe. Aby
jednak uniknąć niebezpieczeństwa, by w przy-
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padku pęknięcia kulistego czopa odpowiedni
ciężarek odśrodkowy nie został pod działa¬
niem siły odśrodkowej wyrzucony na zewnątrz,
tulejka regulatora może zgodnie z wynalazkiem
posiadać odsady, które obejmują z małym lu¬
zem ramiona dźwigni ciężarków odśrodkowych
zaopatrzonych w kuliste czopy, przy czym ra¬
miona dźwigniowe w zasięgu tych odsad posia¬
dają celowo cylindryczne powierzchnie kon¬
centryczne do osi czopów kulistych. Te środki
umożliwiają nie tylko uniknięcie niebezpieczeń¬
stwa uszkodzenia obudowy regulaitora w wy¬
padku pęknięcia czopa kulistego, lecz nawet
regulator przy złamaniu czopa kulistego może
być dalej w ruchu.

Wykonanie według wynalazku umożliwia rów¬
nież smarowanie łożysk tulejki regulatora przy
ciężarkach odśrodkowych, dzięki czemu unika
się całkowicie ścierania. Ciężarkowe regulato¬
ry odśrodkowe pracują zwykle w mgle olejo¬
wej, jednakże wskutek siły odśrodkowej unie¬
możliwiony jest praktycznie dostęp oleju do
części prowadzących tulejki regulatora w zna¬
nych odmianach konstrukcyjnyeh. Zgodnie z
wynalazkiem można teraz pustą wewnątrz na¬
sadkę regulatora w zasięgu bliskim osi zaopa¬
trzyć w przechodzące na wylot otwory, przez
które mgła olejowa może bez przeszkód prze¬
nikać, a wewnątrz tulejki regulatora można wy¬
konać pierścieniowy rowek, z którego wychodzą
ukośnie na zewnątrz przebiegające kanały, pro¬
wadząc do cylindrycznych otworów dopasowa¬
nych do czopów kulistych, przy czym celowe
jest, aby czop podstawy nośnej ciężarków od¬
środkowych, prowadzący tulejkę regulatora,
był pusty i posiadał promieniowe otwory prze¬
lotowe. W ten sposób umożliwia się trwałe po¬
łączenie tulejki regulatora z ciężarkami odśrod¬
kowymi praktycznie wolne od luzu i przez to
utrzymuje się stale w prosty sposób dokładność
regulowania.

Wynalazek uwidoczniony jest na przykładzie
wykcinania na rysunku., gdzie fig. 1 przedstawia
przekrój osiowy regulatora według linii 7 — I
na fig. 3, fig. 2 — przekrój osiiowy według II—II
na fig. 3, fig. 3 — promieniowy przekrój wzdłuż
linii III —III na fig. 1, a fig. 4 — tulejkę re¬
gulatora w takim samym przekroju jak na fig.
1, lecz perspektywicznie.

Podstawa nośna 1 ciężarków odśrodkowych
osadzona jest na wale 2, np. na wale pompy
wtryskowej. Na podstawie nośnej umieszczone
są dwa ciężarki odśrodkowe 3, 4, które mogą
wychylać się dokoła osi 5. Na środkowym sworz¬

niu 6 podstawy nośnej 1 umieszczona jest asior-
wo przesuwna tulejka 7 regulatora. Ciężarki
odśrodkowe 3, 4 posiadają ramiona dźwignio¬
we 8, 9, które zachodzą w tulejkę regulatora.
Ruch tulejki regulatora jest przenoszony przez
dźwignię dwuramienną 11, umieszczoną wychyl-
nie wokół osi 10, na człon przesuwając>
przetłoczoną ilość, względnie drążek regulują¬
cy.

Na czopie 6 (fig. 1 i 2) tulejka regulatora 7
jest prowadzana jedynie za pośrednictwem krót¬
kiej cylindrycznej prowadnicy 12. W osiowym
odstępie od tej prowadnicy 12 ramiona 8, 9
ciężarków odśrodkowych są doczepione prze¬
gubowo do tulejki 7 regulatora. Na ramionach
dźwigni 8, 9 są mocno osadzane kuliste czopy
13, 14 a tulejka regulatora 7 posiada cylindrycz¬
ne otwory 15, 16, w które zachodzą kuliste czo¬
py 13, 14. Kuliste czopy mogą być praktycznie
prowadzone bez luzu w tych cylindrycznych
otworach, tak że tulejka regulatora za pośred¬
nictwem tych otworów 15, 16 i kulistych czo¬
pów 13, 14 sama układa się pod ciężarkami od-
śirodkowymi 3, 4, które ze swej strony są osa¬
dzone za pośrednictwem osi 5 na podstawie noś¬
nej 1. Kuliste sworznie opisują przy obrocie
ciężarków odśrodkowych drogę w kształcie łu¬
ku dokoła osi 5, które są jednak tak wykonane,
że tulejka regulatora przy odchyleniu ciężar¬
ków odśrodkowych obraca się dokoła własnej
cci, co v.wskutek kulistego kształtu czopów 13,
14 zostaje bez trudu umożliwione. Tym samym
uwzględniono dokładność wykonania w ramach
dcjpuszczalnej tolerancji, tak że prowadzenie
tulejki regulatora na czepie 6 ogranicza się do
krótkiej cylindrycznej prowadnicy 12, która
jesit umieszczona w odległości osiowej od kulis¬
tych czopów* Promieniawo clo cylindrycznych
otworów 15, 16 ustawiane jest prowadzenie tu¬
lejki regulatora przez kuliste sworznie 1$, 14.
W kierunku osi tych cylindrycznyich otworów
byłby jednakże jeszcze możliwy pewien luz tu¬
lejki regulatora. Aby tego luzu uniknąć względ¬
nie go ograniczyć, tulejka regulatora posiada
dodatkowe powierzchnie prowadzące 17. Dalej
przewidziaine są odsądzenia, które rozszerzają
się na ramiona dźwigni 8,9, zaopatrzone w ku¬
liste sworznie 13, 14. Ramiona dźwigniowe 8, 9
posiadają w zasięgu tych osadzeń celowo cy¬
lindryczne powierzchnie, koncentryczne do
osi kulistych sworzni 13, 14.

W pobliżu osi tulejka 7 regulaitora posiada
przechodzące na wylot otwory dla mgły ole¬
jowej, które znajdują się w obudowie regula¬
tora. Ta mgła olejowa przenika do, otworu 19
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caopa 4 (fig, i£ i pod działaniem siły odśrodko¬
wej zosiafe wjnpetoinięta praez prorademewe o-
fafflry £# aa uwinęli; tam mgła olejowa zbiera
<fcą w postaci toopelsk aa iwwfcu pierścienio¬
wym 2f fedejkl 7 nctftetora I pod cteałami«em
siły odkuiSuMPiuj Jest wciskana przez prowa¬
dzący ttfcofaie na zewnątrz kanał 22 do cyiin-
*y*mych obrarów 15, 16 tak, ze jest zabez¬
pieczone smarowanie kulistych sworzni 13, H.

Przenoszenie ruchu tulejki regulatora na
dwuraiinlenną dźwignią 11 odbywa się za po¬
średnictwem kulistego lub beczkowatego krąż¬
ka 24 (%. 2), obracającego się dckola osi 23
1 (umieszczonego obrotowo no dźwigni li. Jak
uwidoczniono na fig. 2, krążek 24 jest umieaz-
czony nieco na zewnątrz tulejki 7 regulatora
i tym ftamym przy obrccie tulejki 7 regulatora
przebiega po jej powierzchni czołowej. W ten
sposób z jednej strony zmniejsza się tarcie w
miejscu przenoszenia, a z drugiej strony osią¬
ga się to, że puofcty zetknięcia pomiędzy krąż¬
kiem 24 a powierzchnią czopową 25 tulejki 7
regulatora stale sdę przesuwają zarówno na
obowodzie krążka 24, jak i na powierzchni
czołowej 25, tafc że zużycie zostaje Obniżone do
minmaum.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ciężarkowy regulator odśrodkowy co naj-
mmiej z dwoma ciężarkami odśrodkowymi,
sprzężonymi przez tulejkę i prowadzonymi
na obracającej się podstawie nośnej, mają¬
cy zaistosoiwainie szczególnie do pomp wtrys¬
kowych paliwa w sikiikach spalinowych,
znamienny tym, że ruchoma tulejka (7) re¬
gulatora jest osadzona na ciężarkach odśrod¬
kowych i ułożyskowana w odległości osio¬
wej od tych miejsc osadzenia ciężarków,
mianowicie najlepiej za pośredmetowern krót¬
kiej cylindrycznej wewnętrznej prowadnicy
(12).

2. Ciężarkowy regulator odśrodkowy według
.zastrz. 1, znamienny tym, że ciężarki odśrod¬
kowe osadzone są każdy ramieniem (8, 9),
dźwigni o^tulejkę (7) regulatora za pośred¬
nictwem fculistych sworzni (13, 14), wnika-
jąCych do otworów cylindrycznych, leżących
mniej więcej równolegle osiowo względem
osi wychylnej ciężarków odśrodkowych.

3. Ciężarkowy regulator odśrocfcowy wedfeng
zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że w pobliżu
utworzonego przez wchodzące w cylindryczne
otwory czopy kuliste <13, M) połączenia po¬
między ciężarkami odśrodkowymi i tulejką
(7) regulatora znajdują się dodatkowe po-
wierachnie prowadzące i17) pomiędzy tulej¬
ką (7) Tegulatara a podstawą nośną (1) cię¬
żarków odśrodkowych, oparte na podstawie
nośaej (I) tylko nieco w kierunku osi otwo¬
rów cylindrycznych tulejki (7) regulatora.

4. Ciężarkowy regulator odśrodkowy według
zastrz. 1—3, znamienny tym, że tulejka re¬
gulatora jest w znany sposób osadzona prze¬
suwnie osiowo na osiowym czopie podstawy
nośnej ciężarków odśrodkowych i posiadapro¬
mieniowo rozmieszczone cylindryczne otwo¬
ry, w które wchodzą trwale osadzone na ra¬
mionach dźwigniowych ciężarków kuliste
czopy i że tulejka regulatora w pobliżu cy¬
lindrycznych otworów posiada płaskie, pro¬
stopadle do osi cylindrycznych otworów u-
mdeszczone powierzchnie prowadzące.

5. Ciężarkowy regulator odśrodkowy według
jedaego z zastrz. I—4, znamienny tym, że
tulejka i7) regulatora posiada odsądzenia,
które obejmują z małym łusem czopy koli¬
ste (J3, 14) <iaar1«mn na ranrkanarh dźwig¬
niowych (fi, 9) ciężarków •dśtodkowych, |tey
czym ramiona dźwigniowe w laaiegu tych
odsadzeń posiadają cylindiycme powierach-
nde, koncentryczne do osi kulistych sworz¬
ni (13, 14).

6. Ciężarkowy regulator odśrodkowy według
jednego z zastrz. ł—5, unamieimy tym, ze
wewnątrz pusta tulejka regulatcra posiada
w pobliżu osi przechodzące na wylot otwory
i że wewnątrz tulejki regulatora przewidzia¬
ny jest pierścieniowy rowek, do którego u-
kośnie na zewnątrz przebiegają kanały pro¬
wadzące do cylindrycznych otworów, w któ¬
rych mieszczą sdę kuliste czopy, przy czym
czop podstawowy nośnej ciężarków odśrod¬
kowych, prowadzący tulejkę regulatora, jest
pusty i posiada promieniowo rozchodzące
się otwory,
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